
Comune di Casalecchio di Reno
Via dei Mille, 9
40033 Casalecchio di Reno (BO)

Il Sindaco

ORDINANZA N. 19 DEL 21/11/2025

OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITÀ DIDATTICA PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA 
RENATA VIGANÒ PER GUASTO ALL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO

IL SINDACO

Vista la segnalazione pervenuta dal Direttore tecnico Servizi della Società in house Adopera s.r.l. 
in merito al guasto dell’impianto di riscaldamento presso i locali  della scuola primaria Renata 
Viganò e registrata al protocollo generale n. 39889 del 21.11.2025;

Evidenziato  che il  guasto interessa un tubo ammalorato  ed è pertanto  necessario sostituire  tale 
condotta con una di medesime dimensioni e caratteristiche;

Preso atto che l’indicata componentistica, pur se prontamente ordinata, non sarà disponibile prima 
della giornata di lunedì 24 novembre 2025 e che pertanto solo in tale data sarà possibile procedere 
alle operazioni di riparazione dell’impianto di riscaldamento e successiva accensione dello stesso;

Sottolineato che le previsioni meteo per il fine settimana indicano l’arrivo di perturbazioni che, in 
linea con il periodo autunnale, portano temperature molto rigide;

Preso quindi atto che il  citato impianto resterà non funzionante per tutto il  fine settimana e gli  
ambienti,  non potendo essere  altrimenti  riscaldati,  non saranno agibili  alla  ripresa delle  attività 
scolastiche, interrotte nel fine settimana, ossia il giorno 24 novembre;

Valutato  conseguentemente  di  disporre  la  sospensione  delle  attività  didattiche  presso  la  scuola 
primaria  Renata  Viganò  per  la  giornata  di  lunedì  24  novembre  2025  al  fine  di  consentire  lo 
svolgimento delle suddette operazioni di riparazione dell’impianto di riscaldamento e di ripristinare 
pertanto le condizioni ottimali per l’accoglienza delle bambine e dei bambini nei locali della scuola;

Dato atto che al momento gli ambienti risultano perfettamente salubri e agibili in quanto il guasto 

Protocollo  c_b880/aoo-b880  GE/2025/0039896 del  21/11/2025  -  Pag. 1 di 3



all’impianto di riscaldamento è intervenuto nella mattinata odierna pertanto la temperatura attuale 
nello stabile rispetta la normativa in materia;

Visto  l’art.  50  comma  5  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni  che riconosce al  Sindaco la facoltà  di  adottare  ordinanze contingibili  ed urgenti  in 
situazioni di emergenza sanitaria o di igiene pubblica a carattere locale;

Riscontrato  che  sussistono  i  presupposti  per  l’adozione  del  presente  provvedimento,  in  quanto 
sussistono motivi di contingibilità ed urgenza, vista l’imprevedibilità dell’evento, e la necessità di 
agire  tempestivamente  al  fine  tutelare  la  salute  dei  minori,  dando preventiva  informazione  alle 
famiglie della sospensione delle attività didattiche per il giorno lunedì 24 novembre 2025;

Ritenuto pertanto di procedere alla sospensione delle attività didattiche presso la scuola primaria 
Viganò al fine di svolgere le attività di riparazione atte a garantire adeguate condizioni di salubrità 
degli ambienti frequentati da minori iscritti presso il plesso scolastico interessato;

Dato atto che in base a quanto previsto dall’art. 8 comma 3, della legge 7 agosto 1990, 241 e s.m.i.,  
il  numero  molto  elevato  dei  destinatari  renderebbe  particolarmente  gravosa  la  comunicazione 
personale  del  presente  provvedimento,  e  pertanto  l’Amministrazione  provvederà  a  darne  ampia 
comunicazione  tramite  pubblicazione  sul  sito  web,  comunicazione  all’Istituto  Comprensivo 
interessato ed ad altre forme di pubblicità ritenute idonee;

ORDINA

la sospensione delle attività presso la Scuola Primaria Viganò per la giornata di lunedì 24 novembre 
2025

DISPONE

che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio online;
che la presente ordinanza sia trasmessa a:

• Ufficio Scolastico Regionale;

• Istituto Comprensivo Ceretolo di Casalecchio di Reno;

• Società Adopera S.r.l.;

• Società Melamangio S.p.a;

• Cosepuri Soc. Coop. p. A.;

• Nuove Generazioni Cooperativa sociale;

INFORMA 

1. che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna  entro 60 giorni dalla notifica o comunque 

Protocollo  c_b880/aoo-b880  GE/2025/0039896 del  21/11/2025  -  Pag. 2 di 3



dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D. Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, oppure in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 
giorni dalla  notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai  sensi del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

2. che il  Responsabile  del procedimento amministrativo  per il  presente provvedimento  è la 
Dott.ssa Anna Miniaci, Dirigente dell’Area Servizi alla Persona.

IL SINDACO
RUGGERI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Protocollo  c_b880/aoo-b880  GE/2025/0039896 del  21/11/2025  -  Pag. 3 di 3


